PAGE
1
[image: image1.jpg]PR~EFERA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA
URBANA E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 004/047/SIURB/13/2015.
CONTRATO Nº 047/SIURB/13.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013-0.136.129-8.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: CONSÓRCIO ARVEK / DP - BARROS
OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA, COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DAS OBRAS DO EMPREENDIMENTO 6 – CORREDOR M’BOI MIRIM.
OBJETO DO ADITAMENTO 1) DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO;
                                               2) DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA   PLANILHA;
 3) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL.

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO ARVEK / DP - BARROS, sediada na Rua Cardeal Arcoverde, nº 1749 – Pinheiros no Município de São Paulo,  inscrita no CNPJ 18.604.976/0001-39, neste ato representada pelo Sócio Diretor Sr. Rubens Kaufman, portador do RG nº  2.579.238 e do CPF nº 024.288.228-53 (ARVEK), e  pelo Diretor Sr. Pedro Eduardo de Barros (DP-BARROS), a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo considerando o parecer jurídico em fls. 2.201 e o despacho de fls. 2.202, do Processo nº 2013-0.136.129-8, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 047/SIURB/13, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1.1.    Prorrogação do prazo contratual por mais 05 (cinco) meses, contados a partir de 15 de julho de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA

2.1. Replanilhamento com adoção de nova planilha, com alteração do valor contratual, conforme planilhas e cronograma físico-financeiro anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
3.1.   O contrato com valor atual de R$ 98.329.748,36 (noventa e oito milhões, trezentos e vinte e nove mil, setecentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos), acrescido em R$ 24.379.296,32 (vinte e quatro milhões, trezentos e setenta e nove mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 122.709.044,68 (cento e vinte e dois milhões, setecentos e nove mil, quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), representando um acréscimo de 24,79% do valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. As despesas correspondentes será oneradas pelas dotações orçamentárias n° 22.10.26.453.3009.3378.4.4.90.51.00.02.
CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1. Para garantia ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivará caução no valor de R$ 1.218.964,81 (um milhão, duzentos e dezoito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 047/SIURB/13, e os seus respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.

 São Paulo,         de                                de 2015.
___________________________________________

                                                            P R E F E I T U R A

                                                           OSVALDO MISSO

SECRETARIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE

 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

                                                                     SIURB
                                                            CONTRATADA

                                             CONSÓRCIO ARVEK/DP BARROS

__________________________

               _____________________________

                 SÓCIO - DIRETOR                                                                   DIRETOR

           RUBENS KAUFMAN

                        PEDRO EDUARDO DE BARROS
           RG N° 2.579.238

                        RG Nº 30.265.442
           CPF N° 024.288.228-53                                                        CPF Nº 246.814.938-64
                    ARVEK                                                                            DP-BARROS
[image: image1.jpg][image: image2.emf]_________________________________________________________________________________________________________
crt/cagr

[image: image3.png]